ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNTN       Kon Tum, ngày        tháng        năm 2022
V/v tăng cường công tác bảo vệ tài

nguyên nước dưới đất trên địa bàn

tỉnh Kon Tum

(Dự thảo)

Kính gửi:

- Các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các tổ chức, cá nhân thăm dò, khai thác.

Thực hiện Công văn số 2553/BTNMT-TNN ngày 13 tháng 5 năm 2022

của Bộ Tài nguyên và Môi trường V/v tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên

nước dưới đất; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan,

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân thăm dò, khai

thác trên địa bàn tỉnh thực hiện như sau:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố:

a) Điều tra, xác định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất theo quy định

Nghị định số 167/2018/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Chính phủ Quy

định việc hạn chế khai thác nước dưới đất.

b) Điều tra, đánh giá tổng hợp tài nguyên nước dưới đất tỷ lệ 1:50.000 đến

1:25.000 đối với nguồn nước nội tỉnh ở những vùng, khu vực nước dưới đất có

tiềm năng lớn, là đối tượng khai thác chủ yếu để cấp nước cho sinh hoạt, các

nhu cầu phát triển kinh tế, xã hội, các đô thị, khu dân cư tập trung, khu vực khan

hiếm nước, thiếu nước sinh hoạt; xã đặc biệt khó khăn và khó khăn theo quy

định Quyết định số 432/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ về Phê duyệt Quy hoạch tổng thể điều tra cơ bản tài nguyên nước đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

c) Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý cấp giấy phép tài

nguyên nước theo quy định của pháp luật.

d) Tổ chức điều tra, thống kê, rà soát, phân loại và lập danh mục giếng

không sử dụng phải trám lấp theo quy định tại Khoản 2 Điều 13 và các quy định

Thông tư 72/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường quy định về việc xử lý, trám lấp giếng không sử dụng.

đ) Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về các hoạt động thăm dò, khai thác

sử dụng tài nguyên nước, hành nghề khoan nước dưới đất trên địa bàn tỉnh. Kịp

2

thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý những vi phạm theo thẩm quyền quy định của

pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước.

2. Các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan:

Trong phạm vi chức năng, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp

với Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

trong công tác quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên nước theo quy định

của Luật Tài nguyên nước và các quy định của pháp luật.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên nước

trên địa bàn theo quy định của Luật Tài nguyên nước và các quy định của pháp

luật.

b) Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường điều tra, thống kê, rà soát, phân

loại và lập danh mục giếng không sử dụng phải trám lấp và phối hợp tổ chức thi

công trám lấp giếng không xác định được chủ giếng nằm trong danh mục phải

trám lấp thực hiện tại Khoản 2 Điều 13 và các quy định Thông tư 72/2017/TT-

BTNMT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy

định về việc xử lý, trám lấp giếng không sử dụng.

c) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với các chủ giếng xử lý trám lấp

giếng khai thác nước dưới đất thuộc trường hợp không phải xin phép khai thác,

sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tại Điều 5 và các quy định Thông tư số

72/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường quy định về việc xử lý, trám lấp giếng không sử dụng.

d) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tài nguyên nước; thanh

tra, kiểm tra các hoạt động thăm dò, khai thác nước dưới đất, hành nghề khoan

nước dưới đất; khoan khảo sát địa chất công trình, thăm dò địa chất, thăm dò,

khai thác khoáng sản; xử lý nền móng công trình, tháo khô mỏ và các hoạt động

khoan, đào khác trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý những vi

phạm theo thẩm quyền quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính,

trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo tham mưu cơ quan cấp có thẩm quyền để

xử lý theo quy định của pháp luật.

đ) Định kỳ, sáu (06) tháng một lần trước ngày 15 tháng 6 và ngày 10

tháng 12 tổng hợp danh mục giếng không sử dụng phải trám lấp, giếng đã trám

lấp và báo cáo về tình hình quản lý hoạt động tài nguyên nước trên địa bàn gửi

về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (gọi chung là Ủy ban

nhân dân cấp xã):

a) Thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên nước

trên địa bàn theo quy định của Luật Tài nguyên nước và các quy định của pháp

luật.

3

b) Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường điều tra, thống kê, rà soát, phân

loại và lập danh mục giếng không sử dụng phải trám lấp và phối hợp tổ chức thi

công trám lấp giếng không xác định được chủ giếng nằm trong danh mục phải

trám lấp thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 13 Thông tư 72/2017/TT-

BTNMT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy

định về việc xử lý, trám lấp giếng không sử dụng.

c) Phối hợp với các chủ giếng xử lý trám lấp giếng khai thác nước dưới

đất thuộc trường hợp không phải xin phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước

trên địa bàn theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 72/2017/TT-BTNMT ngày 29

tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về việc xử lý,

trám lấp giếng không sử dụng.

d) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tài nguyên nước; thanh

tra, kiểm tra các hoạt động thăm dò, khai thác nước dưới đất, hành nghề khoan

nước dưới đất; khoan khảo sát địa chất công trình, thăm dò địa chất, thăm dò,

khai thác khoáng sản; xử lý nền móng công trình, tháo khô mỏ và các hoạt động

khoan, đào khác trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý những vi

phạm theo thẩm quyền quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính,

trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo tham mưu cơ quan cấp có thẩm quyền để

xử lý theo quy định của pháp luật.

đ) Định kỳ, sáu (06) tháng một lần trước ngày 05 tháng 6 và ngày 05

tháng 12 tổng hợp danh mục giếng không sử dụng phải trám lấp, giếng đã trám

lấp và báo cáo về tình hình quản lý hoạt động tài nguyên nước trên địa bàn gửi

về Ủy ban nhân dân cấp huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng

hợp.

5. Tổ chức, cá nhân hoạt động thăm dò, khai thác nước dưới đất,

hành nghề khoan nước dưới đất; khoan khảo sát địa chất công trình, thăm

dò địa chất, thăm dò, khai thác khoáng sản; xử lý nền móng công trình,

tháo khô mỏ và các hoạt động khoan, đào khác (sau đây gọi tắt là thăm dò,

khoan, khai thác):

a) Hoạt động thăm dò, khai thác nước dưới đất, hành nghề khoan nước

dưới đất và thăm dò, khai thác khoáng sản chỉ được phép hoạt động khi được cơ

quan có thẩm quyền cấp giấy phép theo quy định của pháp luật; đồng thời chỉ

được thực hiện trong phạm vi, quy mô của giấy phép đã được cấp và chấp hành

các quy định của pháp luật; trước khi hoạt động phải có thông báo bằng văn bản

gửi đến các cơ quan có thẩm quyền và Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân

dân cấp xã nơi có công trình thăm dò, khoan, khai thác.

b) Hoạt động thăm dò địa chất, xử lý nền móng công trình, tháo khô mỏ

và các hoạt động khoan, đào khác chỉ được phép hoạt động khi được cơ quan có

thẩm quyền cho phép bằng văn bản theo quy định của pháp luật; đồng thời chỉ

được thực hiện trong phạm vi, quy mô của văn bản của cơ quan có thẩm quyền

và chấp hành các quy định của pháp luật; trước khi hoạt động phải có thông báo

4

bằng văn bản gửi đến các cơ quan có thẩm quyền và Ủy ban nhân dân cấp

huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có công trình thăm dò, khoan, khai thác.

c) Tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật chuyên ngành liên quan

đến thiết kế, thi công công trình thăm dò; thực hiện các yêu cầu khác theo quy

định của pháp luật để bảo vệ tài nguyên nước, phòng chống sụt lún đất, ô nhiễm,

suy thoái, cạn kiệt nguồn nước.

d) Thực hiện các biện pháp bảo vệ nước dưới đất trong các hoạt động

khoan, đào, thăm dò, xử lý nền móng công trình, tháo khô mỏ và các hoạt động

khoan, đào khác theo quy định Thông tư số 75/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng

12 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định bảo vệ nước dưới đất

trong các hoạt động khoan, đào, thăm dò, khai thác nước dưới đất và các quy

định của pháp luật liên quan.

đ) Trám lấp giếng hỏng hoặc không sử dụng sau khi kết thúc thăm dò theo

quy định Thông tư số 72/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường Quy định về việc xử lý, trám lấp giếng không sử

dụng và các quy định của pháp luật liên quan.

e) Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân khác trong khu

vực thăm dò, khoan, khai thác và thực hiện các quy định khác có liên quan; chịu

sự kiểm tra, giám sát của cơ quan có thẩm quyền và Ủy ban nhân dân cấp huyện,

Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có công trình thăm dò, khoan, khai thác; cung cấp

đầy đủ và trung thực thông tin, dữ liệu về hoạt động thăm dò, khoan, khai thác

của công trình khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền yêu cầu.

g) Chấp hành các quy định của pháp luật liên quan khác.

 Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/hiện);

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PVPNNTN;

- Lưu: VT, NNTN,HVT,...

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

5

.

		2022-05-20T09:55:42+0700

		2022-05-20T09:55:42+0700

		2022-05-20T09:55:42+0700